
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈도시 기반조성 (단위:천원)

복지정책과 137,012,928 125,675,457 11,337,471

국 91,925,898

균 859,352

도 9,630,749

시 34,596,929

국가 보훈 관리 및 지원 10,263,287 10,385,467 △122,180

도 1,606,035

시 8,657,252

보훈도시 기반조성 10,263,287 10,385,467 △122,180

도 1,606,035

시 8,657,252

호국보훈 행사 64,480 56,480 8,000

201 일반운영비 16,200 15,200 1,000

03 행사운영비 16,200 15,200 1,000

○신년 원단 현충탑 참배 1,150

―화환,국화,안내장 등 450

―천막,음향 등 임차료 700

○현충일 행사 14,050

―화환,꽃바구니,국화 등 재료구입
1,000

―초청장,리플릿,현수막,배너,국기교체 등
3,000

―의자,천막,연대 음향 등 임차료
5,000

―차량 임차료 4,800

―여행자보험료 250

○6.25 행사 및 각종 기념일 홍보 지원 1,000

―초청장,리플릿,현수막,배너 등
1,000

301 일반보전금 22,280 19,280 3,000

11 행사실비지원금 22,280 19,280 3,000

○신년원단 참배자 급식비
2,000

○현충일 현충원(대전,서울,이천) 참배자 급
식비 3,100

○현충일 1급 상이군경 현충탑 참배자 급식비
720

○6.25행사 참석자 급식비
4,960

○6.25행사 참석자 기념품
8,000

○행사 출연 보상 3,500

307 민간이전 26,000 22,000 4,000

04 민간행사사업보조 26,000 22,000 4,000

450,000원

700,000원

1,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

800,000원*6대

250,000원*1회

1,000,000원

8,000원*250명*1회

5,000원*310명*2회

8,000원*90명*1회

8,000원*620명*1회

16,000원*500명

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈도시 기반조성 (단위:천원)

○안중근의사 선양사업 행사지원
10,000

○보훈단체장 및 국가유공자 항일유적지 및
격전지 견학 지원 16,000

현충탑 관리 27,000 26,000 1,000

201 일반운영비 7,000 10,000 △3,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○현충시설 및 안중근의사 시설물 유지 관리
비 1,000

02 공공운영비 6,000 9,000 △3,000

○현충시설 및 안중근의사 시설물 기계장비
등 유지보수비 6,000

401 시설비및부대비 20,000 16,000 4,000

01 시설비 20,000 16,000 4,000

○현충탑 및 안중근의사 시설물 재난위험 응
급복구비 20,000

보훈회관 운영 389,223 429,989 △40,766

307 민간이전 383,463 369,208 14,255

05 민간위탁금 383,463 369,208 14,255

○보훈회관 운영비 383,463

―인건비 244,300

―운영비 139,163

401 시설비및부대비 5,760 60,781 △55,021

01 시설비 5,760 60,781 △55,021

○보훈회관 방수공사 4,000

○보훈회관 정기안전점검 1,760

일반 보훈업무 추진 7,240,360 7,230,360 10,000

201 일반운영비 24,360 24,360 0

01 사무관리비 24,360 24,360 0

○고엽제 사무실 임차료
23,760

○사무실 임대계약에 따른 수수료
600

301 일반보전금 7,206,000 7,206,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 7,203,000 7,203,000 0

○호국보훈의달 국가유공자 위로비(65세 미만
) 75,000

○독립유공자 위로비
6,000

○보훈의달 장기입원 및 불우 국가유공자 위
로비 4,500

○보훈명예수당 및 사망위로금 7,117,500

―보훈명예수당
7,080,000

―사망위로금 37,500

10,000,000원

16,000,000원

500,000원*2회

2,000,000원*3회

20,000,000원

244,300,000원

139,163,000원

4,000,000원

1,760,000원

1,980,000원*12월

600,000원*1회

50,000원*1,500명*1회

50,000원*60명*2회

100,000원*45명*1회

100,000원*5,900명*12회

150,000원*250명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈도시 기반조성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○국가유공자 위문 간담회
3,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○부천시 항일독립운동 기념 공모사업
10,000

보훈단체 운영비 지원 671,483 619,012 52,471

307 민간이전 671,483 619,012 52,471

03 민간단체법정운영비보조 671,483 619,012 52,471

○보훈단체 운영비 지원 671,483

―광복회 42,191

―상이군경회 76,558

―한얼특별지회 87,428

―전몰군경유족회 44,491

―전몰군경미망인회 41,231

―무공수훈자회 74,430

―6.25참전유공자회 72,305

―고엽제전우회 75,322

―특수임무유공자회 72,344

―월남전참전자회 44,129

―재향군인회 41,054

보훈단체 사업비 지원 187,531 177,276 10,255

307 민간이전 187,531 177,276 10,255

02 민간경상사업보조 187,531 177,276 10,255

○보훈단체 사업비 지원 187,531

―광복회 10,697

―상이군경회 22,420

―한얼특별지회 14,310

―전몰군경유족회 11,904

―전몰군경미망인회 43,156

―무공수훈자회 18,226

―6.25참전유공자회 12,750

―고엽제전우회 21,732

―특수임무유공자회 7,585

―월남전참전자회 13,100

―재향군인회 11,651

독립유공자 의료비 지원 110,250 110,250 0

도 33,075

시 77,175

307 민간이전 110,250 110,250 0

도 33,075

500,000원*6회

10,000,000원

42,191,000원

76,558,000원

87,428,000원

44,491,000원

41,231,000원

74,430,000원

72,305,000원

75,322,000원

72,344,000원

44,129,000원

41,054,000원

10,697,000원

22,420,000원

14,310,000원

11,904,000원

43,156,000원

18,226,000원

12,750,000원

21,732,000원

7,585,000원

13,100,000원

11,651,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈도시 기반조성 (단위:천원)

시 77,175

01 의료및구료비 110,250 110,250 0

○독립유공자 의료비 지원
110,250

도 33,075

시 77,175

국가유공자 생활보조 708,000 702,000 6,000

도 708,000

301 일반보전금 708,000 702,000 6,000

도 708,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 708,000 702,000 6,000

○국가유공자 생활보조 수당
708,000

도 708,000

참전명예수당 860,160 1,024,500 △164,340

도 860,160

301 일반보전금 860,160 1,024,500 △164,340

도 860,160

03 사회보장적수혜금(지방재원) 860,160 1,024,500 △164,340

○참전명예수당 860,160

도 860,160

5.18민주유공자 생활지원금 4,800 9,600 △4,800

도 4,800

301 일반보전금 4,800 9,600 △4,800

도 4,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 4,800 9,600 △4,800

○5.18민주유공자 생활지원금
4,800

도 4,800

참여복지실현 11,139,117 11,830,374 △691,257

도 467,290

시 10,671,827

지역사회복지사업 활성화 9,848,020 9,592,962 255,058

도 143,840

시 9,704,180

사회복지관 운영 6,876,703 6,418,999 457,704

307 민간이전 6,874,855 6,412,118 462,737

05 민간위탁금 6,287,126 5,884,627 402,499

○사회복지관 운영지원(9개소)
6,287,126

10 사회복지시설법정운영비보조 587,729 527,491 60,238

○소사본종합사회복지관 운영비 보조금
587,729

401 시설비및부대비 1,848 4,541 △2,693

750,000원*147명

100,000원*590명*12회

280,000원*3,072명*1회

100,000원*4명*12회

6,287,126,000원

587,729,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

01 시설비 1,848 4,541 △2,693

○제3종시설물 정기안전점검
1,848

사회복지관 기능보강사업 234,512 648,960 △414,448

도 35,000

시 199,512

307 민간이전 53,846 130,560 △76,714

11 사회복지사업보조 53,846 130,560 △76,714

○고강종합사회복지관 주민지원사업
53,846

402 민간자본이전 180,666 140,400 40,266

도 35,000

시 145,666

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○사회복지시설 환경개선사업
6,000

도 3,000

시 3,000

03 민간위탁사업비 174,666 140,400 34,266

○사회복지시설 환경개선사업
88,000

도 32,000

시 56,000

○고강종합사회복지관 주민지원사업
86,666

사회복무제도 지원(전환사업) 2,207,875 1,985,443 222,432

301 일반보전금 2,207,875 1,985,443 222,432

10 사회복무요원보상금 2,207,875 1,985,443 222,432

○사회복무제도 지원(봉급,교통비,피복비)
2,207,875

사회복무인력 관리 84,000 84,000 0

301 일반보전금 84,000 84,000 0

10 사회복무요원보상금 84,000 84,000 0

○사회복무인력 중식비
84,000

사회복지사업 16,350 18,580 △2,230

201 일반운영비 3,100 3,100 0

01 사무관리비 3,100 3,100 0

○사회복지시설 종사자 교육비
1,600

○사회복지유공자 표창장 구입
1,500

203 업무추진비 13,250 15,480 △2,230

03 시책추진업무추진비 13,250 15,480 △2,230

1,848,000원

53,846,000원

6,000,000원

88,000,000원

86,666,000원

2,207,874,240원

7,000원*50명*20일*12월

1,600,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

○사회복지지원 및 서비스연계 업무추진
13,250

자원봉사등 주민생활지원 100,880 100,880 0

201 일반운영비 88,360 88,360 0

02 공공운영비 88,360 88,360 0

○e-그린 우편요금 88,360

―등기우편 51,260

―일반우편 37,100

203 업무추진비 12,520 12,520 0

03 시책추진업무추진비 12,520 12,520 0

○사회복지 업무추진 12,520

동 복지허브화 업무추진 8,500 8,500 0

201 일반운영비 8,500 8,500 0

01 사무관리비 8,500 8,500 0

○동 복지허브화 워크숍 7,000

○동 복지허브화 확산지원 1,500

종합사회복지관 종사자 처우개선비 88,800 87,600 1,200

도 88,800

301 일반보전금 88,800 87,600 1,200

도 88,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 88,800 87,600 1,200

○종합사회복지관 종사자 처우개선비
88,800

도 88,800

종합사회복지관 종사자 특수근무수당 200,400 210,000 △9,600

도 20,040

시 180,360

301 일반보전금 200,400 210,000 △9,600

도 20,040

시 180,360

03 사회보장적수혜금(지방재원) 200,400 210,000 △9,600

○종합사회복지관 종사자 특수근무수당
200,400

도 20,040

시 180,360

주민자치형공공서비스 보건복지서비스 활성화 30,000 30,000 0

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○찾아가는 보건복지방문사업 실시
10,000

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○지역문제해결 권역별 민관협력 사업
15,000

13,250,000원

2,330원*22,000건

530원*70,000건

12,520,000원

7,000,000원

1,500,000원

50,000원*148명*12회

200,400,000원

10,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○지역문제해결 권역별 민관협력 사업 급식
비 5,000

지역사회복지체계 운영 600,000 500,000 100,000

도 180,000

시 420,000

경기도형 긴급복지(무한돌봄) 600,000 500,000 100,000

도 180,000

시 420,000

301 일반보전금 600,000 500,000 100,000

도 180,000

시 420,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 600,000 500,000 100,000

○경기도형 긴급복지(무한돌봄)
600,000

도 180,000

시 420,000

생활안정지원 189,610 193,898 △4,288

도 74,270

시 115,340

초중고 학생 교육비 지원사업 11,820 17,728 △5,908

도 11,820

101 인건비 11,820 17,728 △5,908

도 11,820

04 기간제근로자등보수 11,820 17,728 △5,908

○초중고 학생 교육비 신청접수 기간제근로
자 인건비 11,820

도 11,820

사회복지사 처우개선 101,650 100,030 1,620

도 49,850

시 51,800

201 일반운영비 2,800 0 2,800

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○부천시 사회복지사 등의 처우개선위원회
2,800

307 민간이전 98,850 100,030 △1,180

도 49,850

시 49,000

11 사회복지사업보조 98,850 100,030 △1,180

○사회복지사 보수교육비 지원
70,560

도 35,560

시 35,000

5,000,000원

600,000,000원

11,820,000원

2,800,000원

70,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여복지실현
단위: 생활안정지원 (단위:천원)

○사회복지사 상해보험비 지원
28,290

도 14,290

시 14,000

사회복지정보센터 운영 42,000 42,000 0

도 12,600

시 29,400

307 민간이전 42,000 42,000 0

도 12,600

시 29,400

10 사회복지시설법정운영비보조 42,000 42,000 0

○사회복지정보센터 운영 42,000

도 12,600

시 29,400

대한적십자사 봉사회 저소득 취약계층 지원 34,140 34,140 0

307 민간이전 34,140 34,140 0

11 사회복지사업보조 34,140 34,140 0

○대한적십자사 경기도지사 부천지구협의회
저소득 취약계층 지원 34,140

―사랑의 반찬나눔 8,400

―사랑의 장 담그기 9,650

―독거노인 목욕봉사 및 영정사진 촬영 5,650

ㆍ목욕봉사 1,700

ㆍ사진촬영 3,950

―무료 합동결혼식 5,400

―북한이탈주민 문화탐방
5,040

노숙인 보호 501,487 1,543,514 △1,042,027

도 69,180

시 432,307

이재민구호 198 1,080,198 △1,080,000

201 일반운영비 198 198 0

02 공공운영비 198 198 0

○재해구호통합정보시스템 운영 통신료
198

행려자 및 노숙인 지원 114,400 114,200 200

도 26,400

시 88,000

201 일반운영비 13,200 13,200 0

01 사무관리비 13,200 13,200 0

○무연고사망자 공고비
13,200

301 일반보전금 100,000 100,000 0

도 26,400

28,290,000원

42,000,000원

8,400,000원

9,650,000원

1,700,000원

3,950,000원

5,400,000원

5,040,000원

16,500원*12월

1,100,000원*12명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여복지실현
단위: 노숙인 보호 (단위:천원)

시 73,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 100,000 100,000 0

○일반무연고사망자 장례비
60,000

도 14,400

시 45,600

○기초수급자무연고사망자 장례비
40,000

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 1,200 1,000 200

01 의료및구료비 1,200 1,000 200

○행려자 구료비 1,200

노숙인 보호 및 지원 18,600 18,600 0

도 1,572

시 17,028

201 일반운영비 2,880 2,880 0

02 공공운영비 2,880 2,880 0

○노숙인 보호 순찰차량 유지비
2,880

307 민간이전 15,720 15,720 0

도 1,572

시 14,148

11 사회복지사업보조 15,720 15,720 0

○노숙인 보호 및 지원 15,720

도 1,572

시 14,148

노숙인 자활시설 운영 356,889 318,516 38,373

도 35,688

시 321,201

307 민간이전 356,889 318,516 38,373

도 35,688

시 321,201

10 사회복지시설법정운영비보조 356,889 318,516 38,373

○노숙인 자활시설 운영비
356,889

도 35,688

시 321,201

노숙인 시설종사자 특수근무수당 지원 8,400 9,000 △600

도 2,520

시 5,880

301 일반보전금 8,400 9,000 △600

도 2,520

시 5,880

2,000,000원*30명

800,000원*50명

40,000원*30명

240,000원*1대*12월

15,720,000원

356,889,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여복지실현
단위: 노숙인 보호 (단위:천원)

03 사회보장적수혜금(지방재원) 8,400 9,000 △600

○노숙인 자활시설 종사자 특수근무수당
8,400

도 2,520

시 5,880

노숙인 시설종사자 처우개선비 지원 3,000 3,000 0

도 3,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

도 3,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 3,000 3,000 0

○노숙인 자활시설 종사자 처우개선
3,000

도 3,000

국민기초생활보장 105,859,728 95,132,557 10,727,171

국 91,925,898

균 655,486

도 7,521,748

시 5,756,596

저소득층 기초생활보장 90,139,685 80,507,404 9,632,281

국 79,253,475

도 6,768,283

시 4,117,927

긴급복지 6,733,500 3,694,279 3,039,221

국 5,386,800

도 673,350

시 673,350

301 일반보전금 6,733,500 3,694,279 3,039,221

국 5,386,800

도 673,350

시 673,350

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,733,500 3,694,279 3,039,221

○긴급복지 6,733,500

국 5,386,800

도 673,350

시 673,350

생계급여(기초생활보장) 80,319,000 68,462,001 11,856,999

국 72,287,000

도 5,622,200

시 2,409,800

301 일반보전금 80,319,000 68,462,001 11,856,999

국 72,287,000

도 5,622,200

시 2,409,800

8,400,000원

50,000원*5명*12월

6,733,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 80,319,000 68,462,001 11,856,999

○생계급여(기초생활보장)
80,319,000

국 72,287,000

도 5,622,200

시 2,409,800

교육급여(국가직접지원) 142,275 127,349 14,926

308 자치단체등이전 142,275 127,349 14,926

08 교육기관에대한보조 142,275 127,349 14,926

○교육급여(국가직접지원)
142,275

해산장제급여 542,400 538,100 4,300

국 488,100

도 16,300

시 38,000

301 일반보전금 542,400 538,100 4,300

국 488,100

도 16,300

시 38,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 542,400 538,100 4,300

○해산장제급여 542,400

국 488,100

도 16,300

시 38,000

기초생활보장수급자 장제비 지원 400,000 312,000 88,000

301 일반보전금 400,000 312,000 88,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 400,000 312,000 88,000

○국민기초생활보장수급자 장제비 지원 400,000

―근로능력이 없는 가구
364,000

―근로능력이 있는 가구
36,000

기초생활보장 3,600 3,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○부천시 생활보장 등 심의위원회 참석수당
3,600

저소득층 건강보험료 지원 222,000 162,000 60,000

301 일반보전금 222,000 162,000 60,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 222,000 162,000 60,000

○저소득세대 국민건강보험료 지원
222,000

정부양곡관리비 택배비 지원 406,240 429,063 △22,823

국 406,240

80,319,000,000원

142,275,000원

542,400,000원

500,000원*728명

400,000원*90명

100,000원*9명*4회

18,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

301 일반보전금 406,240 429,063 △22,823

국 406,240

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 406,240 429,063 △22,823

○정부양곡관리비 택배비 지원
406,240

국 406,240

생활지원비 지원사업(국비/지원) 1,370,670 6,779,012 △5,408,342

국 685,335

도 456,433

시 228,902

301 일반보전금 1,370,670 6,779,012 △5,408,342

국 685,335

도 456,433

시 228,902

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,370,670 6,779,012 △5,408,342

○생활지원비 지원사업(국비/지원)
1,370,670

국 685,335

도 456,433

시 228,902

저소득층 자활·자립기반 조성 15,720,043 14,625,153 1,094,890

국 12,672,423

균 655,486

도 753,465

시 1,638,669

자활근로, 지역자활센터운영(지역자활센터운영) 1,277,920 1,176,305 101,615

국 797,595

도 102,547

시 377,778

307 민간이전 1,277,920 1,176,305 101,615

국 797,595

도 102,547

시 377,778

10 사회복지시설법정운영비보조 1,277,920 1,176,305 101,615

○지역자활센터 운영비 1,165,820

국 797,595

도 102,547

시 265,678

○지역자활센터 종사자 생활임금
112,100

자활근로, 지역자활센터운영(자활근로사업) 9,802,600 10,777,778 △975,178

국 8,822,340

도 294,078

시 686,182

406,240,000원

1,370,670,000원

1,165,820,000원

112,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

301 일반보전금 800,000 800,000 0

국 720,000

도 24,000

시 56,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 800,000 800,000 0

○자활근로사업(지자체) 800,000

국 720,000

도 24,000

시 56,000

307 민간이전 9,002,600 9,977,778 △975,178

국 8,102,340

도 270,078

시 630,182

11 사회복지사업보조 9,002,600 9,977,778 △975,178

○자활근로사업(지역자활센터)
9,002,600

국 8,102,340

도 270,078

시 630,182

사례관리 전달체계개선(자활사례관리) 92,124 87,789 4,335

균 64,486

도 8,289

시 19,349

307 민간이전 92,124 87,789 4,335

균 64,486

도 8,289

시 19,349

11 사회복지사업보조 92,124 87,789 4,335

○자활사례관리지원 92,124

균 64,486

도 8,289

시 19,349

자활근로, 지역자활센터운영(통장사례관리 운영) 74,440 71,482 2,958

국 52,108

도 6,700

시 15,632

307 민간이전 74,440 71,482 2,958

국 52,108

도 6,700

시 15,632

10 사회복지시설법정운영비보조 74,440 71,482 2,958

○통장사례관리운영 74,440

국 52,108

800,000,000원

9,002,600,000원

92,124,000원

74,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

도 6,700

시 15,632

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장) 38,400 83,200 △44,800

국 34,560

도 1,152

시 2,688

301 일반보전금 38,400 83,200 △44,800

국 34,560

도 1,152

시 2,688

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 38,400 83,200 △44,800

○희망키움통장 38,400

국 34,560

도 1,152

시 2,688

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장2) 129,000 163,500 △34,500

국 116,100

도 3,870

시 9,030

301 일반보전금 129,000 163,500 △34,500

국 116,100

도 3,870

시 9,030

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 129,000 163,500 △34,500

○희망키움통장II 129,000

국 116,100

도 3,870

시 9,030

근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장) 97,211 118,200 △20,989

국 87,490

도 2,916

시 6,805

301 일반보전금 97,211 118,200 △20,989

국 87,490

도 2,916

시 6,805

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 97,211 118,200 △20,989

○내일키움통장 97,211

국 87,490

도 2,916

시 6,805

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망저축계좌Ⅰ) 234,500 74,000 160,500

국 211,050

38,400,000원

129,000,000원

97,211,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

도 7,035

시 16,415

301 일반보전금 234,500 74,000 160,500

국 211,050

도 7,035

시 16,415

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 234,500 74,000 160,500

○희망저축계좌Ⅰ 234,500

국 211,050

도 7,035

시 16,415

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망저축계좌Ⅱ) 219,256 61,700 157,556

국 197,330

도 6,578

시 15,348

301 일반보전금 219,256 61,700 157,556

국 197,330

도 6,578

시 15,348

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 219,256 61,700 157,556

○희망저축계좌Ⅱ 219,256

국 197,330

도 6,578

시 15,348

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통장) 68,044 68,813 △769

국 61,241

도 2,041

시 4,762

301 일반보전금 68,044 68,813 △769

국 61,241

도 2,041

시 4,762

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 68,044 68,813 △769

○청년희망키움통장 68,044

국 61,241

도 2,041

시 4,762

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌) 223,747 392,172 △168,425

국 201,374

도 6,712

시 15,661

301 일반보전금 223,747 392,172 △168,425

국 201,374

234,500,000원

219,256,000원

68,044,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

도 6,712

시 15,661

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 223,747 392,172 △168,425

○청년저축계좌 223,747

국 201,374

도 6,712

시 15,661

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년내일저축계좌 차
상위이하)

270,493 43,391 227,102

국 243,443

도 8,115

시 18,935

301 일반보전금 270,493 43,391 227,102

국 243,443

도 8,115

시 18,935

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 270,493 43,391 227,102

○청년내일저축계좌(차상위이하)
270,493

국 243,443

도 8,115

시 18,935

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년내일저축계좌 차
상위초과)

2,053,102 295,228 1,757,874

국 1,847,792

도 61,593

시 143,717

301 일반보전금 2,053,102 295,228 1,757,874

국 1,847,792

도 61,593

시 143,717

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,053,102 295,228 1,757,874

○청년내일저축계좌(차상위초과)
2,053,102

국 1,847,792

도 61,593

시 143,717

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문지원사업
)

844,290 971,429 △127,139

균 591,000

도 126,645

시 126,645

301 일반보전금 844,290 971,429 △127,139

균 591,000

223,747,000원

270,493,000원

2,053,102,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

도 126,645

시 126,645

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 844,290 971,429 △127,139

○가사간병방문지원사업 844,290

균 591,000

도 126,645

시 126,645

지역자활센터종사자 특수근무수당 67,800 33,450 34,350

도 20,340

시 47,460

301 일반보전금 67,800 33,450 34,350

도 20,340

시 47,460

03 사회보장적수혜금(지방재원) 67,800 33,450 34,350

○지역자활센터 종사자 특수근무수당
67,800

도 20,340

시 47,460

지역자활센터 종사자 처우개선비 33,600 32,200 1,400

도 33,600

301 일반보전금 33,600 32,200 1,400

도 33,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 33,600 32,200 1,400

○지역자활센터 종사자 처우개선비
33,600

도 33,600

자활교육훈련지원 33,516 33,516 0

도 10,054

시 23,462

307 민간이전 33,516 33,516 0

도 10,054

시 23,462

11 사회복지사업보조 33,516 33,516 0

○자활교육훈련지원 33,516

도 10,054

시 23,462

탈수급유지 지원사업 123,000 117,000 6,000

도 36,900

시 86,100

307 민간이전 123,000 117,000 6,000

도 36,900

시 86,100

11 사회복지사업보조 123,000 117,000 6,000

844,290,000원

67,800,000원

33,600,000원

33,516,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

○탈수급유지 지원사업 123,000

도 36,900

시 86,100

깔끄미사업 21,000 24,000 △3,000

도 6,300

시 14,700

307 민간이전 21,000 24,000 △3,000

도 6,300

시 14,700

11 사회복지사업보조 21,000 24,000 △3,000

○깔끄미사업 21,000

도 6,300

시 14,700

지역자활센터 기능보강사업 16,000 0 16,000

도 8,000

시 8,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 8,000

시 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

○사회복지시설 환경개선사업
16,000

도 8,000

시 8,000

행정운영경비(복지정책과) 452,180 88,196 363,984

균 203,866

도 35,676

시 212,638

인력운영비(의료급여) 363,984 0 363,984

균 203,866

도 35,676

시 124,442

사례관리 전달체계 개선(균특보조) 314,184 0 314,184

균 203,866

도 35,676

시 74,642

101 인건비 259,562 0 259,562

균 164,455

도 28,472

시 66,635

03 공무직(무기계약)근로자보수 259,562 0 259,562

○의료급여관리 공무직 인건비 259,562

―기본급(21호봉) 66,892

123,000,000원

21,000,000원

16,000,000원

2,787,140원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비(의료급여) (단위:천원)

균 53,514

도 9,365

시 4,013

―기본급(16호봉) 63,892

균 51,113

도 8,944

시 3,835

―기본급(14호봉) 62,692

균 28,212

도 4,389

시 30,091

―기본급(1호봉) 27,446

균 21,956

도 3,842

시 1,648

―시간외근무수당
38,640

균 9,660

도 1,932

시 27,048

304 연금부담금등 54,622 0 54,622

균 39,411

도 7,204

시 8,007

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 54,622 0 54,622

○의료급여관리사 보험료 7,153

―고용보험 4,725

균 3,780

도 661

시 284

―산재보험 2,428

균 1,942

도 340

시 146

○의료급여관리사 국민연금
12,150

균 9,720

도 1,701

시 729

○의료급여관리사 국민건강보험 10,799

―건강보험 9,572

균 7,658

도 1,340

시 574

2,662,140원*2명*12월

2,612,140원*2명*12월

2,287,140원*1명*12월

23,000원*7명*20시간*12월

270,000,000원*1.75%

270,000,000원*0.899%

270,000,000원*4.5%

270,000,000원*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비(의료급여) (단위:천원)

―노인장기요양보험
1,227

균 982

도 172

시 73

○퇴직급여충당금 24,520

균 15,329

도 2,990

시 6,201

사례관리 전달체계 개선(자체) 49,800 0 49,800

101 인건비 49,800 0 49,800

03 공무직(무기계약)근로자보수 49,800 0 49,800

○의료급여관리사 인건비 49,800

―명절휴가비 21,840

―연차수당 8,400

―정액급식비 11,760

―가족수당 3,600

―면허수당 4,200

기본경비 88,196 88,196 0

기본경비 88,196 88,196 0

201 일반운영비 47,996 47,996 0

01 사무관리비 27,000 27,000 0

○부서운영기본경비 27,000

―일반수용비 12,000

―급양비 15,000

02 공공운영비 20,996 20,996 0

○우편요금 20,996

―등기우편 8,096

―일반우편 12,900

202 여비 36,000 36,000 0

01 국내여비 36,000 36,000 0

○업무추진기본여비
36,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

재무활동(복지정책과) 9,298,616 8,238,863 1,059,753

내부거래지출 9,298,616 8,238,863 1,059,753

의료급여기타특별회계 전출금 9,298,616 8,238,863 1,059,753

701 기타회계등전출금 9,298,616 8,238,863 1,059,753

01 기타회계전출금 9,298,616 8,238,863 1,059,753

○의료급여특별회계 전출금
9,298,616

9,571,500원*12.81%

24,520,000원

2,600,000원*7명*2회*60%

120,000원*7명*10일

140,000원*7명*12월

300,000원*12월

50,000원*7명*12월

40,000원*25명*12월

50,000원*25명*12월

2,530원*3,200건

430원*30,000건

120,000원*25명*12월

350,000원*12월

9,298,616,000원


